

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN**

Số:A20 / BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Nga Sơn, ngày 11 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động Thông tin và Truyền thông 9 tháng đầu năm 2019
và phương hướng 3 tháng cuối năm 2019 trên địa bàn huyện Nga Sơn**

Căn cứ Công văn số 691/STTTT-VP ngày 14/5/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa về việc đề nghị thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả hoạt động Thông tin và Truyền thông 9 tháng đầu năm 2019 và phương hướng 3 tháng cuối năm 2019 như sau:

Phần thứ nhất

Kết quả công tác QLNN 9 tháng đầu năm 2019

I Tình hình tổ chức triển khai thực hiện văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa.

Trong 9 tháng đầu năm 2019, UBND huyện đã tổ chức triển khai đầy đủ các văn bản của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông. Đồng thời đã ban hành các văn bản quản lý nhà nước như: Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 29/11/2018 về ứng dụng CNTT trong quản lý nhà nước năm 2019; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 22/1/2019 thực hiện chiến lược thông tin quốc gia đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Nga Sơn; chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng phần mềm TDOFFICE và phần mềm một cửa, công thông tin điện tử; công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn và các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn quản lý tốt hạ tầng viễn thông, cơ sở kinh doanh,

Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định 6 xã Nga Tân, Nga Tiến, Nga Thủy, Nga Thanh, Nga Bạch, Nga Vịnh tiêu chí số 8, kết quả 6/6 xã đạt tiêu chí số 8.

II. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

1. Báo chí, xuất bản, thông tin đối ngoại, thông tin cơ sở và thông tin điện tử.

1.1. Công tác thông tin đối ngoại

Chỉ đạo các phòng ban, cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn đặc biệt là các xã ven biển và xã có số dân theo đạo thiên chúa luôn sáng tạo, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động thông tin, tuyên truyền.

Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp cung cấp thông tin nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị.

Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú thông qua hệ thống truyền thanh các cấp; công thông tin điện tử huyện, xã; xe thông tin cổ động; lồng ghép các hội nghị; băng zôn, pano,

UBND huyện đăng ký danh sách người phát ngôn cung cấp thông tin cho báo chí.

1.2. Công Thông tin điện tử.

Công thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã đã tuyên truyền các chủ chương đường lối của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và công tác chỉ đạo của địa phương.

2. Công nghệ thông tin

- Ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT trong quản lý nhà nước năm 2019
- Đẩy mạnh nâng cấp hạ tầng và ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước. UBND cấp huyện, cấp xã đảm bảo máy tính cho cán bộ công chức và có hệ thống mạng Lan nối mạng Internet băng rộng.

- Các ngành đều có phần mềm chuyên dụng như: Kế toán, Quản lý đất đai, quản lý nhân sự, quản lý hộ tịch, ... hoạt động đạt hiệu quả cao.
- Ban hành Công văn đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa hỗ trợ giáo viên về lên lớp tập huấn 6 xã về đích nông thôn mới năm 2019 (triển khai phần mềm TDOFFICE và khai báo hòm thư công vụ)
- Lắp đặt hệ thống camera an ninh tại các tuyến đường trên địa bàn Thị Trấn.

- Bộ phận Văn thư đã vào sổ đầy đủ các loại văn bản đến và đi.
- Công thông tin điện tử của huyện được xây http://ngason.gov.vn. Cổng đã xây dựng 27 website thành phần cho 27 xã, thị trấn hoạt động tốt.
- Công thông tin điện tử đã cung cấp tất cả các dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 2 trở lên; duy trì và hoàn thiện kênh tiếp nhận ý kiến đóng góp ý kiến trên môi trường mạng; tổ chức chuyên mục hỏi đáp về hoạt động của các cơ quan nhà nước để phục vụ nhân dân và doanh nghiệp.
- Bộ phận một cửa đã thực hiện tin học hóa, người dân có thể tra cứu thông tin trên cổng thông tin của cơ quan cung cấp dịch vụ.
- Các thiết bị đang tại sử dụng tại bộ phận một cửa đảm bảo tốt phục vụ nhân dân.

3. Bưu chính

- Trên địa bàn huyện có 01 doanh nghiệp xây dựng mạng lưới bưu cục, điểm phục vụ cung cấp dịch vụ bưu chính do Bưu điện huyện quản lý và cung cấp các dịch vụ Bưu chính - Phát hành báo chí với tổng số 27 bưu cục, điểm phục vụ trong đó có 01 Bưu cục cấp II tại Thị Trấn Nga Sơn, 03 Bưu cục cấp III (thôn Tư Si - Nga Nhân, Thôn Hói Đào - Nga Thanh, thôn Mai An Tiêm - Nga

An) và 23 điểm Bưu điện - Văn hóa xã xây dựng trên địa bàn 27 xã, thị trấn cung cấp các dịch vụ bưu chính, báo chí phục vụ cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân trên địa bàn các xã và thị trấn.

- Tổ chức mạng vận chuyển bưu chính: Có 03 tuyến đường thư cấp III. vận chuyển bưu chính bằng xe máy của cán bộ công nhân viên ngành bưu chính. Ngoài đội giao thông hỏa tốc trong ngành còn có đội giao thông hỏa tốc ngoại ngành do Bưu điện huyện huấn luyện về chuyên môn nghiệp vụ, Giao cho

- Các Chi bộ Đảng bộ trên địa bàn huyện đều có báo chí.

- Thực hiện Bưu chính công ích:

+ Chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã file “tuyên truyền việc thực hiện tiếp nhận hồ sơ, chuyển trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ BCCI” do Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với Tổng công ty Bưu điện Việt Nam xây dựng do Bưu điện huyện cung cấp.

+ Phối hợp các cấp, ngành, UB MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội: Đẩy mạnh tuyên truyền hội viên, đoàn viên về dịch vụ BCCI thông qua hội nghị, sân khấu hóa.

+ Niêm yết danh mục 300 thủ tục/ 53 lĩnh vực; 196 thủ tục/ 19 lĩnh vực được tiếp nhận, chuyển trả kết quả TTHC qua dịch vụ BCCI tại phòng làm việc của Bộ phận một cửa và trên Trang thông tin điện tử của huyện; niêm yết số điện thoại, địa chỉ trang thông tin điện tử xã, bảng giá, ...

+ Phối hợp Bưu điện huyện đặt 1 bàn cho cán bộ Bưu điện ngồi nhận hồ sơ, chuyển trả kết quả thủ tục hành chính qua hệ thống Bưu điện.

+ Chỉ đạo Bưu điện huyện phục vụ có cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, chuyển trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ BCCI: Có đầy đủ ấn phẩm để tiếp nhận dịch vụ; biển hiệu, thực hiện niêm yết đầy đủ tiêu chuẩn chỉ tiêu dịch vụ, bảng cước giá. Tổ chức tập huấn cho nhân viên tại các điểm phục vụ BCCI thành thạo thao tác trên phần mềm HCC theo quy trình hướng dẫn của Bưu điện tỉnh Thanh Hóa.

4. Viễn thông

4.1. Tình hình đầu tư xây dựng hạ tầng cung cấp dịch vụ

* Mạng cố định:

+ Mạng điện thoại cố định hữu tuyến do Viễn thông Thanh Hoá xây dựng và phát triển đến hầu hết các thôn trên địa bàn huyện Nga Sơn. Các tổng đài điện thoại cố định thuộc hệ thống chuyển mạch chính đặt tại Thị Trấn Nga Sơn, với 2 tổng đài vệ tinh và các thiết bị truy nhập cung cấp các dịch vụ điện thoại cố định, Internet và truyền hình, dung lượng lắp đặt trên 600 thuê bao, internet 8000.

* Mạng di động:

- Trên địa bàn huyện Nga Sơn có 05 doanh nghiệp cung cấp dịch vụ thông tin di động gồm các mạng: Vina: 30 trạm; Viettel: 40 trạm; Mobiphone: 15 trạm

với tổng số 85 vị trí phủ sóng thông tin di động cho 100% số xã, thị trấn đáp ứng nhu cầu phục vụ thông tin liên lạc của nhân dân trong huyện.

* Tổ chức Truyền dẫn:

- Truyền dẫn liên tỉnh, nội tỉnh: Hệ thống truyền dẫn cho các trạm chuyển mạch, các trạm thông tin di động trong địa bàn huyện được kết nối với tỉnh và Trung ương được tổ chức trong mạng truyền dẫn nội tỉnh chung của cả tỉnh Thanh Hóa. Các mạch vòng quang (RING) được kết nối tới các trạm HOST qua các huyện Hậu Lộc, Hà Trung, Bỉm Sơn nhằm đảm bảo thông tin chuyển tải thông suốt và tạo các hướng truyền dẫn dự phòng linh hoạt khi có sự cố xảy ra.

- Việc kết nối từ tổng đài trung tâm huyện đến các trạm VT các xã: Các tuyến truyền dẫn quang được kết nối từ trạm chuyển mạch trung tâm Viễn thông huyện đến các trạm viễn thông các xã.

- Việc xây dựng hạ tầng viễn thông được quản lý tốt: các trạm BTS xây mới của đơn vị Mobiphone (xã Nga Thắng, Nga Thanh) trước khi xây dựng đơn vị Viễn thông đã thông báo về UBND huyện.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo trong danh sách điều tra năm 2018 được hưởng hỗ trợ đầu thu truyền hình.

- Cấp đầu thu truyền hình mặt đất cho các hộ nghèo, cận nghèo được thụ hưởng trong danh sách hỗ trợ năm 2018.

- Rà soát, bổ sung 1476 hộ nghèo, 2616 cận nghèo được thụ hưởng đầu thu truyền hình mặt đất trong năm 2019.

- Trên địa bàn huyện có 23 Đại lý Internet và Điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng. Chỉ đạo Công an huyện xây dựng Kế hoạch, sử dụng hệ thống công an nằm vùng ở các xã và đội quản lý hành chính, đội an ninh đã kiểm tra nghiêm ngặt thời gian đóng mở cửa của các chủ điểm do vây hiện tượng các chủ điểm cho khách chơi qua đêm hay đóng mở cửa quá quy định không còn.

4.2. Tình hình quản lý hạ tầng đài truyền thanh, truyền hình và tần số vô tuyến điện.

Trên địa bàn huyện có 01 Đài truyền thanh huyện (đóng trên địa bàn Thị Trấn Nga Sơn) và 27 Đài truyền thanh xã, thị trấn (mỗi xã, thị trấn 01 đài truyền thanh). Trong đó, có 10 Đài truyền thanh không dây (01 đài huyện và 9 đài xã), 18 đài truyền thanh có dây.

Cơ sở vật chất và hoạt động đài truyền thanh đảm bảo đúng quy định của nhà nước (các đài thực hiện tốt Quyết định số 1895/2013/QĐ- UBND ngày 06/6/2013 của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh Thanh Hóa về việc Ban hành Quy định tổ chức, hoạt động, nội dung thông tin của Đài Truyền thanh cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, như: Quyết định thành lập Đài Truyền thanh, đối với đài truyền thanh xã, thị trấn Cán bộ Văn hóa - Chính sách (Phụ trách Văn hóa) làm Trưởng đài; Quyết định thành lập Ban Biên tập và Quy chế hoạt

động của ban biên tập; các nội dung tuyên truyền được duyệt và ghi vào sổ nhật ký. 100% đài truyền thanh không dây được cấp phép tàn số)

Các đài đã bám sát định hướng tuyên truyền của các cấp uỷ và chính quyền, giữ vai trò quan trọng trong nhiệm vụ tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ và nhân dân địa phương; các chương trình phát thanh được duy trì hằng ngày phục vụ nhân dân, kịp thời tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, phản ánh gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực của đời sống... góp phần tích cực vào việc động viên các tầng lớp nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, xây dựng nông thôn mới của địa phương.

Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa khảo sát đề nghị UBND tỉnh lắp đặt 2 đài truyền thanh không dây cho xã Nga Thanh, Ba Đình;

Lắp đặt Đài Truyền thanh không dây theo Dự án UBND tỉnh tại xã Nga An. Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup hỗ trợ đầu tư toàn bộ hệ thống loa, máy truyền thanh không dây và công nghệ kỹ thuật kỹ thuật số tại đơn vị xã Nga Thủy.

4.3. Công tác đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ đất nước.

Chỉ đạo các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ lãnh, chỉ đạo của đảng ủy, chính quyền các cấp; đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; diễn tập khu vực phòng thủ, lễ hội Mai An Tiêm, Từ Thức, Chùa Tiên, Chùa Hàn Sơn; ngày lễ, ngày tết; kỳ thi vào lớp 10, THPT, ...

5. Công tác kiểm tra.

Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông kiểm tra Bưu điện huyện, Đài Truyền thanh huyện, Bộ phận một cửa huyện và 2 xã Nga Văn, Nga Mỹ công tác triển khai thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg của Chính phủ.

6. Công tác phối hợp chặt chẽ trong giải quyết công việc giữa các phòng, ban UBND huyện với các phòng ban Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa rất tốt, đạt hiệu quả công việc cao.

III. Những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân

Công tác quản lý Đài truyền thanh theo Quyết định số 1985/2013/QĐ-UBND ngày 6/6/2013 của UBND tỉnh Thanh Hóa đối với cấp huyện còn chồng chéo giữa Đài truyền thanh huyện và Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Phần thứ 2

Nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2019

1. Nhiệm vụ

- Triển khai đầy đủ các văn bản của cấp trên.
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị các cấp.
- Tham mưu cho UBND huyện thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Thông tin và Truyền thông (thực hiện phần mềm TD office, phần mềm một cửa,

ứng dụng CNTT trên môi trường mạng, quản lý tốt hạ tầng viễn thông, cung thông tin điện tử.....)

- Thanh tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ Thông tin và Truyền thông.

2. Giải pháp

- Tập huấn cho Chủ tịch, cán bộ văn hoá xã, thị trấn về công tác quản lý nhà nước về Thông tin và Truyền thông.

- Ban hành quy định về việc phát hành các văn bản điện tử trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc

- Triển khai quy định về an toàn, an ninh thông tin trong các hoạt động ứng dụng CNTT của cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo nguồn kinh phí ứng dụng CNTT trong kế hoạch ngân sách hàng năm của cơ quan nhà nước./. *Mai*

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông TH (BC);
- Lưu: VT; Phòng VH&TT.

KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Đình Hiếu